
1  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 968  DEL 15.11.2021 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico 

 

 

Oggetto: Lavori di fornitura e posa in opera di infissi a tenuta presso il reparto semintensivo sito al 6° 

piano dell’edificio 18 A del complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II”. Intervento Covid-19. – 

Approvazione progetto e indizione selezione per l’individuazione dell’operatore economico. 

 

 

Il Direttore f.f. della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Responsabile della P.O.     F.to Il Direttore f.f. dell’U.O.C. 

Gestione Patrimonio Edile         Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico 

    Ing. Pierpaolo Petito                                       Ing. Antonio Izzo 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata al seguente conto 5030101010 del bilancio economico anno 2021 COVID -19. 

 

                     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione  

              Risorse Economico-Finanziarie 

      Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo         F.to Il Direttore Sanitario  

Dott. Stefano Visani Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



2  

IL DIRETTORE f.f. dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

Premesso che: 

- nella fase emergenziale con circolare del Ministero della Salute n° 5543 del 22/02/2020 sono state 

dettate delle misure di protezione dal Covid-19, richiamate nella gestione dei casi nelle strutture 

sanitarie, per cui è stato adeguato un reparto esistente, in reparto semintensivo con 12 posti letto , 

realizzando alcuni adeguamenti strutturali, utilizzando gli infissi esistenti e realizzando un impianto 

di condizionamento che potesse garantire delle degenze in pressione negativa; 

- con richiesta della Direzione Sanitaria e del Direttore del D.A.I. di Emergenza Cardiovascolari, 

Medicina Clinica e dell’Invecchiamento Prof. Nicola Ferrara e del responsabile della Terapia 

Medica Subintensiva prof. Pasquale Abete, in data 24/08/2021 è stato effettuato il sopralluogo per 

verificare la realizzazione di infissi a tenuta di n. 4 stanze di degenza per n.8 posti letto così come 

indicato nella nota n.19156 del 24/08/2021 

- per assicurare quanto richiesto nel progetto è stata prevista la sostituzione degli infissi di n.4 stanze 

di degenza con altri del tipo a tenuta con apertura interbloccata, in modo da realizzare un controllo 

degli accessi e limitare al minimo le perdite di gradiente pressorio con adeguamento dei vani di 

accesso ai servizi igienici; 

- con nota n.23199 del 24/09/21 si trasmetteva alla Direzione Sanitaria il progetto per l’approvazione; 

- con nota n.23705 del 29/09/21 il Direttore Sanitario, approvava il progetto; 

Considerato che: 

- per assicurare quanto su riportato è stato redatto un progetto esecutivo dei lavori di fornitura e posa 

in opera di infissi a tenuta per un importo complessivo di € 125.134,18 oltre IVA di cui per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.617,54. 

Visto che: 

- il progetto esecutivo dei lavori comporta il seguente quadro economico: 



3  

-  

 

l’impegno di spesa di euro 168.174,07 dovrà trovare copertura nel bilancio anno 2021; 

 

Ritenuto quindi: 

- di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge n.120 dell’11 settembre 2020, previa consultazione 

di almeno 5 operatori economici iscritti nell’Albo fornitori di questa AOU approvato con delibera 

del Direttore Generale n.775 del 18/09/2020 individuati, nel rispetto dei principi di non 

discrezionalità, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per garantire una più ampia 

concorrenza;  

- che il criterio di selezione sarà quello in favore dell’operatore economico che abbia confermato 

l’interesse all’esecuzione dei lavori ed offerto il prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 della 

legge n.120 dell’11 settembre 2020 che al fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, 

€ €

A.1.1                                                               di cui importo dei lavori a misura € 122.516,64

A.1.2                                                              Totale importo lavori € 122.516,64

Sicurezza

A.2.1                                              Oneri sicurezza da computo metrico (PSC) € 2.617,54

A.2.2                                   Totale Sicurezza non soggetta a ribasso € 2.617,54

€ 125.134,18

€ 122.516,64

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Oneri per smaltimento in discarica autorizzata 4% € 5.005,37

B.2 Imprevisti 4% € 5.005,37

B.3

Spese di cui all'articolo 24 D.Lgs n. 50/2016, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 

alla direzione lavori e al coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 

spese relative al fondo per la progettazione e

l'innovazione di cui all'articolo 113 commi 2, 3 e 4 D.Lgs n.50/2016, e 

precisamente

a Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 € 200,00

b

Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n.50/2016, 

pari al 2% dell'importo posto a base di

gara cosi suddiviso: € 2.502,68

€ 2.002,15

€ 500,54

€ 12.713,42

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 26.953,66

C.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 575,86

C.3 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 2.796,95

€ 30.326,47

€ 168.174,07

A.2

80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3

 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.

Lavori di fornitura e posa in opera di infissi a tenuta presso il reparto semintensivo sito al 6° piano 

dell’edificio 18 A del complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II"

SCHEMA QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. 

 I
M

P
O

R
T
O

 P
E

R
 L

A
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori

A.1

Importo dei lavori 

Totale importo dei lavori  (A.1.2+ A.2.2)

Totale importo soggetto a ribasso

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ ….+ B10)

C
. 

 I
.V

.A

C.   I.V.A.

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)



4  

nel rispetto della trasparenza e dell’efficienza, è conveniente utilizzare la piattaforma MePA ai sensi 

dell’articolo 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

- di dover nominare l’ing. Pierpaolo Petito Responsabile Unico del Procedimento.  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. 

PROPONE 

 

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di fornitura e posa in opera di infissi a tenuta presso il 

reparto semintensivo sito al 6° piano dell’edificio 18 A del complesso edilizio dell’A.O.U. 

“Federico II”; 

- impegnare l’importo di euro € 168.174,07 sul relativo capitolo del bilancio anno 2021; 

- autorizzare l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il citato lavoro, mediante 

affidamento diretto, previa consultazione di almeno 5 operatori economici iscritti nell’Albo 

fornitori di questa A.O.U. approvato con delibera del Direttore Generale n.775 del 18/09/2020 

pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

- autorizzare ad effettuare la procedura sulla piattaforma MEPA mediante il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art.36 comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- nominare l’ing. Pierpaolo Petito quale RUP dei lavori in parola ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. che svolgerà il proprio incarico ai sensi della succitata normativa ed in 

conformità alle indicazioni di cui alle disposizioni n. 596 del 27.12.2016 e n. 571 del 17.10.2018, 

avendo cura di rendere, idonea dichiarazione di notorietà circa l’insussistenza delle situazioni di 

incompatibilità e/o conflitti di interesse, indispensabile ai fini del conferimento dell’incarico, 

conformemente al modello adottato con la disposizione n. 571 del 17.10.2018, reperibile sul 

portale aziendale, la suddetta dichiarazione sarà custodita nel fascicolo di gara, dell’ U.O.C. che 

gestisce la relativa procedura; 

 

 

F.to Il responsabile della P.O.                                                F.to Il F.F. Direttore dell’U.O.C.  

         Gestione Patrimonio Edile                                 Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico  

              Ing. Pierpaolo Petito                                                              Ing. Antonio Izzo 

 

 

 

 



5  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio 

Edile Tecnico ed Impiantistico; 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv.to Anna Iervolino 



6  

Data consegna 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il 

 

 

F.to Il Funzionario  

         Giacomo Iazzetta 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.11.2021 

 

 

 

F.to Il Funzionario  

         Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

F.to Il Funzionario  

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

F.to Il Funzionario  

Giacomo Iazzetta 


